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 2 قطاعيةالمحاسبة ال مادةفي   العاديةالدورة متحان الحل النموذجي لا
 أجب بدقة واختصار : نقاط( 03 )السؤال الأول 

 المحاسبة في مؤسسات قطاع السياحة هي: خصوصية  .أ
والشرائح • الأنشطة  كل   :تعدد  ربحية  لتحديد  ترفيه(  )إيواء، طعام،  نشاط  لكل  دقيقاً  محاسبياً  تبويباً  يتطلب 

 .منها
 .غالبيتها نقدية وبعضها آجل )حجوزات(، مما يستلزم نظاماً قوياً للتحصيل والنقدية :طبيعة الإيرادات •
وجود أصول ثابتة ذات طبيعة خاصة )معدات فنادق، أواني، أجهزة علاج طبيعي(   :التثبيتات المتخصصة •

 .تتطلب سياسات إهلاك مناسبة
المشتركة • بطريقة   :التكاليف  المختلفة  المراكز  على  عامة(  )كهرباء، صيانة  المباشرة  غير  التكاليف  توزيع 

 .عادلة
 .إدارة مخزون المواد الغذائية والمشروبات والعطريات بطرق تناسب سرعة دورانها :المخزون  •

 
 ي هي: تتميز بها مؤسسات القطاع السياحالتي صول الأ .ب 
)مثل: - بالايواء  الخاصة  والتجهيزات  والأفرشة  بالإطعام  الخاصة  مراتب،    الأواني  ستائر،  وأفرشة،  أغطية 

 ( ملاعق وصحون، وأكواب، أواني مطبخ، ...
 )أجهزة العلاج بالمياه المعدنية، معدات الاستحمام والتدليك، ...(أجهزة العلاج الطبي  -
 معدات نقل سياحي )عربات نقل داخل الفنادق(  -
 رخصة وموجهة للترفيه )مثل الأحصنة، الجمال، ...( ماشية وحيوانات م -

 
  نقاط(: 09 ) ل الثانيالسؤا

 ل في يومية المؤسسة الفلاحية. يسجالت
 د  م  البيان  دائن  مدين 

 
 

213 

4456 

 

 

 

 

404 

10 /02 /2025 
 أراضي فلاحية ح/ 

 رسم على القيمة المضافةح/ 

 موردو التثبيتات ح/                  
 شراء أراضي فلاحية على الحساب 

 
600.000 
114.000 

 
 
 

714.000 
 

 ن  0.5

 -أم البواقي –جامعة العربي بن مهيدي 
 التجارية وعلوم التسيير العلوم كلية العلوم الاقتصادية و 

 المالية والمحاسبة قسم علوم   
 

 2026 - 2025السنة الجامعية: 
 محاسبة وتدقيق  /ماستر محاسبة الثانيةالمستوى:  

 ونصف المدة: ساعة 
 

 

 ن  1.5

 11/01/2026يوم : 

 ن  1.5
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6011 

4456 
 

 

401 

 ../../.. 
 مشتريات شجيرات مستهلكةح/ 

 رسم على القيمة المضافةح/ 

 ح/ موردو السلع                 
 شراء شتلات على الحساب

 

 
70.000 
13.300 

 
 
 

83.300 
 

 
 
630 

 

 

 

421 

 ../../.. 
 أعباء مستخدمين  /

 ح/ أجور مستحقة                  
 أجور عمال مستحقة 

 

 
50.000 

 
 

50.000 

 
 
6XX 

 

 

 

512 

 ../../.. 
 مصاريف مختلفة  /

 ح/ الصندوق                  
 مصاريف مختلفة 

 
30.000 

 
 

30.000 

 
 
248 

 

 

 

734 

31 /12 /2025 
 المزارع المعمرة الجارية  /

 الانتاج المثبت الاصول البيولوجية ح/             
 تحويل الاعباء لاستثمارات جاري انجازها 

 
163.300 

 
 

163.300 

 
 
248 

 

 

 

734 

31 /12 /2027 
 المزارع المعمرة الجاريةح/ 

 ح/ الانتاج المثبت الاصول البيولوجية             
 تحويل الاعباء لاستثمارات جاري انجازها 

 
200.000 

 
 

200.000 

 
 
246 

 

 

 

248 

01 /01 /2028 
 مزارع معمرة ح/ 

 المزارع المعمرة الجارية ح/             
 تحويل الاعباء لاستثمارات جاري انجازها 

 
363.300 

 
 

363.300 

 
2412 
4456 
 

 
 
 
530 
 

12 /03 /2025 
                        أصول بيولوجية حيوانية ح/
 رسم على القيمة المضافة ح/

 الصندوق ح/ 
 أبقار منتجة بالغة  10شراء 

 
2.500.000 
475.000 

 

 
 
 

2.975.000 
 

 
658  

 

31 /12 /2025 

 ح/ أعباء أخرى للتسيير الجاري 

 
250.000 

 
 

 ن  0.5

 ن  0.5

 

 ن  0.25

 

 ن  0.5

 

 ن  0.5

 

 ن  0.5

 

 ن  0.5

 

 ن  0.5
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2412 
 

 الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ح/              
 هلاك بقرة 

250.000 

 
3802 
4456 
 

 
 
 
401 

 

../../..  
                       مشتريات حيوانات ح/

 ح/رسم على القيمة المضافة 
 موردو السلعح/ 

 خروف على الحساب بغرض إعادة البيع 30شراء 

 
1.350.000 
256.500 

 

 
 
 

1.606.500 
 

 
 

302 
 
 

 
 

3802 
 

../../..  

   الحيوانات المكتسبة لغرض البيعح/ 
 مشتريات حيوانات                      ح/              

   دخول الحيوانات إلى المزرعة

 
 

1.350.000 
 

 
 
 

1.350.000 
 

 
2413 
 
 

 
 
734 
 

2025/04/12 
 ح/ عجول غير بالغة  

 الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ح/              
 عجول  4ولادة 

 
300.000 

 
 

300.000 

 
6014 
6015 
 

 
 
 
314 
315 

../../2025 
 ح/أعلاف مستهلكة                      

 ح/مواد بيطرية مستهلكة 
 ح/ أعلاف

 ح / مواد بيطرية        
 استهلاك مواد للعناية بالحيوانات

 
85.000 
85.000 

 

 
 
 

85.000 
85.000 

 
 

2413 
 
 

 
 
734 
 

2025/12/31 
 ح/ عجول غير بالغة  

 الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ح/            
 رسملة مصاريف الانماء 

 
170.000 

 
 

170.000 
 

 
6014 
6015 
 

 
 
 
314 

../../2026 
 ح/أعلاف مستهلكة                      

 ح/مواد بيطرية مستهلكة 
 ح/ أعلاف

 
77.500 
77.500 

 

 
 
 

77.500 

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 

 ن  0.25
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315 
 ح / مواد بيطرية        

 استهلاك مواد للعناية بالحيوانات

77.500 
 

 
2413 
 
 

 
 
734 
 

2026/12/31 
 ح/ عجول غير بالغة  

 الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ح/            
 رسملة مصاريف الانماء 

 
 

 
155.000 

 
 

155.000 
 

 
2412 

 
 
2413 
758 

2027/01/01 
   عجول بالغةح/ 

 عجول غير بالغةح/            
 أرباح القيمة الحقيقية للأصول البيو ح/             

 عجول  بلوغاثبات 

 
1.600.000 

 
 

625.000 
975.000 

 
600 

 
 
302 

 .../.../... 
 مشتريات الحيوانات المبيعة  /ح

 ح/حيوانات مقتنات لغرض البيع               
 تسجيل عملية اخراج الحيوانات

 
135.000 

 
 

135.000 

 
3522 
 

 
 
725 
758 
 

 .../.../... 
 خراف للتربية  /ح

 تغير المخزون من الأصول البيولوجية ح/          
 ح/أرباح على القيمة الحقيقية           

 خراف  3ذبح 

 
270.000 

 
 

174.000 
96.000 

 

 
 . المؤسسة الفلاحيةسجل العمليات في يومية  المطلوب:

 
 :نقاط( 8)  الثالثالسؤال 

 : 341لتكن لديك البيانات التالية التي تخص تعاملات وكالة بنك تجاري رقم 
 د  م  البيان  دائن  مدين 

 
 

100 

 

 

 

112 

03 /01 /2025 
 خزينة رئيسية ح/ 

 المركز البريديح/              

 
20.000.000 

 
 

20.000.000 

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5



  

2/2 

 تغذية الخزينة الرئيسية 
 
10 
220 
37 
 

 
 
 
 
220 

2025/01/07 
 ح/الصندوق 

 ح/حسابات جارية  
 ح/حسابات الربط 

 ح/ حسابات جارية 
 ايداع في الحسابات الجارية 

 
500.000 
510.000 
100.000 

 

 
 
 
 

1.110.000 

 
10 
 

 
 
223 
 

13 /01 /2025 
                       الصندوق ح/ 

 التوفير ح/حسابات               
 إيداع في حساب التوفير 

 
30.000 

 

 
 

30.000 
 

 
 

60223 

 
 
 

223 
341 

2025/03/01 
 ح/ فوائد على حسابات التوفير 

 ح/ حسابات التوفير                
 IRGح/ دائنون أخرون                 

 اثبات الفوائد الناتجة عن حساب التوفير 

 
2100 

 
 

2079 
21 

 
223 
 
 

 
 
10 

07 /03 /2025 
 ح/حسابات التوفير   

 ح/الصندوق                                     
 سحب من حساب التوفير 

 
15.000 

 

 
 

15.000 
 

 
60223 

 
 

223 
341 

2025/12/31 
 ح/ فوائد على حسابات التوفير 

 ح/ حسابات التوفير                
 IRGح/ دائنون أخرون                 

 اثبات الفوائد الناتجة عن حساب التوفير 

 
13250 

 
 

13117.5 
132.5 

 
10 

 
 

 
 
224 
 

2025/04/02 
 ح/ الصندوق 

 ح/ حساب ودائع لأجل 
 عمليات إيداع في حساب الودائع 

 
500.000 

 

 
 

500.000 

 
60224 

 
 

2025/12/31 
 ح/ فوائد على حسابات الودائع  

 
22333.34 

 
22333.34 

 ن 1

 ن  0.5

 ن 1

 ن 1

 ن 1

 ن 1

 ن  0.5
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 ديون معلقة ح/  2247
 2025اثبات الفوائد الناتجة عن الودائع لأجل لسنة 

 

 
2247 

60224 

 
 
 
224 
341 

2026/04/02 
 ح/ ديون معلقة  

 ح/ فوائد على حسابات الودائع 
 ح/ حسابات الودائع                
 IRGح/ دائنون أخرون                 

اثبات الفوائد الناتجة عن ودائع لأجل في تاريخ  
 استحقاق

 
22333.34 
7666.66 

 

 
 
 

27000 
3000 

 
224 

 
 

 
 
10 

 

2026/04/02 
   حساب ودائع لأجلح/ 

 الصندوق ح/ 
 عمليات إيداع في حساب الودائع 

 
527.000 

 

 
 

527.000 

 
 

 للجميع.  بالتوفيق
 

 

 ن 1

 ن  0.5


