



يوم : 2026/01/11

الحل النموذجي لامتحان الدورة العادية في مادة المحاسبة القطاعية 2

السؤال الأول (03 نقاط): أجب بدقة واختصار

1.5 ن

أ. خصوصية المحاسبة في مؤسسات قطاع السياحة هي:

- **تعدد الأنشطة والشراائح :** يتطلب تبويباً محاسبياً دقيقاً لكل نشاط (إيواء، طعام، ترفيه) لتحديد ربحية كل منها.
- **طبيعة الإيرادات :** غالبيتها نقدية وبعضها آجل (حجوزات)، مما يستلزم نظاماً قوياً للتحصيل والنقدية.
- **الثبيبات المتخصصة :** وجود أصول ثابتة ذات طبيعة خاصة (معدات فنادق، أواني، أجهزة علاج طبيعي) تتطلب سياسات إهلاك مناسبة.
- **التكاليف المشتركة :** توزيع التكاليف غير المباشرة (كهرباء، صيانة عامة) على المراكز المختلفة بطريقة عادلة.
- **المخزون :** إدارة مخزون المواد الغذائية والمشروبات والعطريات بطرق تناسب سرعة دورانها.

1.5 ن

ب. الأصول التي تتميز بها مؤسسات القطاع السياحي هي:

- الأواني الخاصة بالإطعام والأفرشة والتجهيزات الخاصة بالابياء (مثل: أغطية وأفرشة، ستائر، مراتب، ملاعق وصحون، وأكواب، أواني مطبخ، ...)
- أجهزة العلاج الطبي (أجهزة العلاج بالمياه المعدنية، معدات الاستحمام والتدليك، ...)
- معدات نقل سياحي (عربات نقل داخل الفنادق)
- ماشية وحيوانات مرخصة ومحظوظة للترفيه (مثل الأحصنة، الجمال، ...)

السؤال الثاني (09 نقاط):

التسجيل في يومية المؤسسة الفلاحية.

د	م	البيان	دائن	مددين
714.000	600.000 114.000	<p>2025/02/10</p> <p>ح/ أراضي فلاحية</p> <p>ح/ رسم على القيمة المضافة</p> <p>ح/ موردو الثبيبات</p> <p>شراء أراضي فلاحية على الحساب</p>	404	213 4456

		/...		
83.300	70.000 13.300	0.5 ن	ح/ مشتريات شجيرات مستهلكة ح/ رسم على القيمة المضافة ح/ موردو السلع شراء شتلات على الحساب	401	6011 4456
50.000	50.000	0.5 ن/.../ أعباء مستخدمين ح/ أجور مستحقة أجور عمال مستحقة	421	630
30.000	30.000	0.25 ن/.../ / مصاريف مختلفة ح/ الصندوق مصاريف مختلفة	512	6XX
163.300	163.300	0.5 ن	2025/12/31 / المزارع المعمرة الجارية ح/ الانتاج المثبت الاصول البيولوجية تحويل الاعباء لاستثمارات جاري انجازها	734	248
200.000	200.000	0.5 ن	2027/12/31 ح/ المزارع المعمرة الجارية ح/ الانتاج المثبت الاصول البيولوجية تحويل الاعباء لاستثمارات جاري انجازها	734	248
363.300	363.300	0.5 ن	2028/01/01 ح/ مزارع معمرة ح/ المزارع المعمرة الجارية تحويل الاعباء لاستثمارات جاري انجازها		246
2.975.000	2.500.000 475.000	0.5 ن	2025/03/12 ح/ أصول بيولوجية حيوانية ح/ رسم على القيمة المضافة ح/ الصندوق شراء 10 أبقار منتجة بالغة	530	2412 4456
	250.000	0.5 ن	2025/12/31 ح/ أعباء أخرى للتسهيل الجاري		658

250.000	ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية هلاك بقرة	2412
1.350.000/.../ ح/مشتريات حيوانات ح/رسم على القيمة المضافة	3802
256.500	ح/ موردو السلع	4456
1.606.500	شراء 30 خروف على الحساب بغرض إعادة البيع	401
1.350.000/.../ ح/ الحيوانات المكتسبة لغرض البيع ح/ مشتريات حيوانات دخول الحيوانات إلى المزرعة	302
300.000	2025/04/12 ح/ عجل غير بالغة ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ولادة 4 عجل	2413
85.000	2025/.../.. ح/أعلاف مستهلكة ح/مواد بيطرية مستهلكة	6014
85.000	ح/أعلاف ح / مواد بيطرية	6015
85.000	استهلاك مواد للعناية بالحيوانات	314
170.000	2025/12/31 ح/ عجل غير بالغة ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية رسملة مصاريف الانماء	2413
77.500	2026/.../.. ح/أعلاف مستهلكة ح/مواد بيطرية مستهلكة	6014
77.500	ح/أعلاف	6015
77.500		314

77.500		ح / مواد بيطرية استهلاك مواد للعناية بالحيوانات 2026/12/31 ن 0.5	315	
155.000	155.000	ح / عجل غير بالغة ح / الإنتاج المثبت للأصول البيولوجية رسملة مصاريف الانماء	734	2413
1.600.000		2027/01/01 ح / عجل بالغة ح / عجل غير بالغة ح / أرباح القيمة الحقيقية للأصول البيو اثبات بلوغ عجل		2412
135.000	135.000	ح / مشتريات الحيوانات المبيعة ح / حيوانات مقتنات لغرض البيع تسجيل عملية اخراج الحيوانات ن 0.5	302	600
270.000		ح / خراف للتربية ح / تغير المخزون من الأصول البيولوجية ح / أرباح على القيمة الحقيقية ذبح 3 خراف ن 0.5		3522
174.000		725		
96.000		758		

المطلوب: سجل العمليات في يومية المؤسسة الفلاحية.

السؤال الثالث (8 نقاط):

لتكن لديك البيانات التالية التي تخص تعاملات وكالة بنك تجاري رقم 341:

د	م	البيان	دائن	مددين
	20.000.000	2025/01/03 ح / خزينة رئيسية ح / المركز البريدي ن 0.5		100

		تغذية الخزينة الرئيسية		
		2025/01/07		
	500.000	ح/الصندوق	10	
	510.000	ح/حسابات جارية	220	
	100.000	ح/حسابات الربط	37	
1.110.000		ح/ حسابات جارية	220	
		إيداع في الحسابات الجارية		
	30.000	2025/01/13		
		ح/الصندوق	10	
30.000		ح/حسابات التوفير	223	
		إيداع في حساب التوفير		
2079	2100	2025/03/01		60223
		ح/ فوائد على حسابات التوفير		
		ح/ حسابات التوفير	223	
21		ح/ دائنون آخرون IRG	341	
		اثبات الفوائد الناتجة عن حساب التوفير		
	15.000	2025/03/07		223
		ح/حسابات التوفير	10	
15.000		ح/الصندوق		
		سحب من حساب التوفير		
13117.5	13250	2025/12/31		60223
		ح/ فوائد على حسابات التوفير		
132.5		ح/ حسابات التوفير	223	
		ح/ دائنون آخرون IRG	341	
		اثبات الفوائد الناتجة عن حساب التوفير		
	500.000	2025/04/02		10
		ح/الصندوق		
500.000		ح/ حساب ودائع لأجل	224	
		عمليات إيداع في حساب الودائع		
22333.34	22333.34	2025/12/31		60224
		ح/ فوائد على حسابات الودائع		

		ح/ ديون معلقة	2247
		اثبات الفوائد الناتجة عن الودائع لأجل لسنة 2025	
	22333.34	2026/04/02	
	7666.66	ح/ ديون معلقة	2247
27000		ح/ فوائد على حسابات الودائع	60224
3000		ح/ حسابات الودائع	
		ح/ دائنون آخرون IRG	341
		اثبات الفوائد الناتجة عن ودائع لأجل في تاريخ	
		استحقاق	
	527.000	2026/04/02	
527.000		ح/ حساب ودائع لأجل	224
		ح/ الصندوق	
		عمليات إيداع في حساب الودائع	10

بالتوفيق للجميع.